
 
 
 
 

 
 

 

                       DECRETO DEL RETTORE 

              Anno Accademico 2025/2026 

 

IL RETTORE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MASTER UNIVERSITARIO SPECIALISTICO DI I LIVELLO IN 
FISIOTERAPIA MUSCOLOSCHELETRICA E REUMATOLOGICA 

 
II EDIZIONE 

 

Visto   lo Statuto vigente dell’Università Campus Bio-Medico di Roma; 
 

Visto  il Regolamento Didattico dell’Università Campus Bio-Medico di                       
Roma; 

 
Visto  il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al 

Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
atenei, approvato con decreto del Ministero dell’Università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, pubblicato sulla G.U. 
n. 266 del 12 novembre 2004; 

 
Visto  il Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 relativo alla equiparazione tra 

Lauree di vecchio ordinamento, Lauree Specialistiche e Lauree Magistrali; 
 
Viste  le disposizioni MIUR prot. n. 602 del 18 maggio 2011, aventi ad oggetto le 

immatricolazioni degli studenti stranieri e comunitari presso le Università 
italiane statali e non statali autorizzate a rilasciare titoli aventi valore legale; 

 
Visto  l’art. 15 della legge 12 novembre 2011, n. 183, “Norme in materia di 

certificati e dichiarazioni sostitutive”; 
 
Visto  il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

 
Visto  l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, “Eliminazione degli sprechi 

relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea”; 
 
Visto il Decreto Ministeriale n. 930 del 29 luglio 2022, “Disposizioni per 

consentire la contemporanea iscrizione a due corsi universitari”; 



 

 
Visto  il Regolamento per la disciplina di Master Universitari e Corsi di 

Perfezionamento dell’Università Campus Bio-Medico di Roma; 
 
Vista  la delibera del Consiglio Scientifico UCBM Academy del 28 luglio 2025 

concernente l’istituzione della II edizione del Master Universitario 
Specialistico di I livello in “Fisioterapia Muscoloscheletrica e 
Reumatologica”;  

 
Vista  la delibera del Comitato Direttivo UCBM Academy del 30 luglio 2025 

concernente l’istituzione della II edizione del Master Universitario 
Specialistico di I livello in “Fisioterapia Muscoloscheletrica e 
Reumatologica”; 

 
Vista  la delibera del Senato Accademico del 3 settembre 2025 concernente 

l’istituzione della II edizione del Master Universitario Specialistico di I 
livello in “Fisioterapia Muscoloscheletrica e Reumatologica”; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
l’attivazione del Master Universitario Specialistico di I livello in “Fisioterapia Muscoloscheletrica 
e Reumatologica” promosso dall’Università Campus Bio-Medico di Roma, per l’anno accademico 
2025/2026 (II edizione), il cui bando di ammissione e il regolamento sono allegati al presente 
decreto e ne costituiscono parte integrante.      
 
 

L’Amministratore Delegato e                 Il Rettore 
 Direttore Generale  
 Dott. Andrea Rossi                      Prof. Rocco Papalia 
   

 

 

  

 

 

 

 

 
 



 

1. FINALITÀ  
Il Master intende promuovere la Fisioterapia in ambito muscoloscheletrico e reumatologico 
formando fisioterapisti altamente specializzati nella gestione dei disturbi muscoloscheletrici e 
reumatologici. 

 

2. DIREZIONE E COORDINAMENTO DEL MASTER  
Direzione Scientifica 
Dott. Marco Bravi 
BSc, MSc, PhD  
Fisioterapista - Fondazione Policlinico Universitario Campus Bio-Medico 
Ricercatore a tempo determinato (SSD MEDS-26/C) e Docente Corso di Laurea in Fisioterapia - Università 
Campus Bio-Medico di Roma 
 
Dott. Fabio Santacaterina 
BSc, MSc, OMPT, PhD student 
Fisioterapista - Fondazione Policlinico Universitario Campus Bio-Medico 
Docente Corso di Laurea in Fisioterapia - Università Campus Bio-Medico di Roma 
 
Coordinamento Scientifico 
Dott. Filippo Maselli 
BSc, MSc, OMPT, PhD 
Fisioterapista - Sovrintendenza Sanitaria Regionale Puglia, INAIL, Bari 
Coordinatore Didattico di Master in Fisioterapia Muscoloscheletrica e Reumatologica - Università di Roma "La 
Sapienza" 
 
Prof. Dott. Firas Mourad 
BSc, MSc, OMPT, PhD 
Fisioterapista - Ass. Professor, Program Leader Master in Physiotherapy, LUNEX University of Applied 
Sciences 
 
Coordinamento Didattico 
Prof. Dott. Firas Mourad 
BSc, MSc, OMPT, PhD 
Fisioterapista – Ass. Professor, Program Leader Master in Physiotherapy, LUNEX University of Applied 
Sciences 
 
Coordinamento Organizzativo 
UCBM Academy - Università Campus Bio-Medico di Roma 
 
3. OBIETTIVI FORMATIVI 
Gli obiettivi del percorso formativo sono: 

- Fornire una conoscenza avanzata della gestione conservativa caratterizzata dall'analisi, 
dall'interpretazione, e dalla cura delle problematiche di salute derivanti dai disturbi neuro-
muscoloscheletrici e reumatologici.  

- Fornire le conoscenze, abilità, e competenze avanzate che utilizzano i principi della 
pratica informata all'evidenza e i processi di ragionamento clinico.  



 

- Favorire lo sviluppo e la consapevolezza dei sette ruoli clinici necessari a livello post-
laurea per operare in differenti aree della fisioterapia specialistica (ricerca, posizioni 
accademiche, pratica clinica): 

1) Il fisioterapista come esperto/decisore clinico/clinico 

2) Il fisioterapista come comunicatore 

3) Il fisioterapista come collaboratore 

4) Il fisioterapista come leader/manager 

5) Il fisioterapista come promotore della salute 

6) Il fisioterapista come accademico/ricercatore/docente/long-life learning 

7) Il fisioterapista come professionista sanitario 

 
4. PROFILO IN USCITA  
Coloro che conseguiranno il Master otterranno il titolo di fisioterapista specialista in ambito 
muscoloscheletrico e reumatologico (art 6 della Legge n. 43/06 secondo gli ordinamenti didattici 
universitari definiti dal Ministero della Salute e il Ministero dell’Università e della Ricerca, su 
proposta dell’Osservatorio nazionale per le professioni sanitarie, ricostituito presso il MUR con il 
decreto interministeriale 10 marzo 2016 e sentite le Regioni) attraverso l’acquisizione di 
competenze avanzate nell’ambito della prevenzione, valutazione e trattamento fisioterapico delle 
disfunzioni neuro-muscoloscheletriche, secondo gli standard internazionali dell’International 
Federation of Orthopaedic Manipulative Physical Therapy (IFOMPT), e reumatologiche, nonché 
nella gestione di modelli organizzativi innovativi, di progetti di ricerca e formazione in tale 
ambito. 
 
Saranno inoltre in grado di operare con la qualifica Internazionale di Orthopaedic Manipulative 
Physical Therapist (OMPT) così definita (votata all'Assemblea Generale IFOMPT di Città del 
Capo, marzo 2004): “la qualifica OMPT è un’area specializzata della fisioterapia per la gestione 
dei disturbi neuro-muscoloscheletrici, basata sul ragionamento clinico, che utilizza approcci di 
cura altamente specifici, tra cui tecniche manuali ed esercizio terapeutico. La qualifica OMPT 
comprende ed è guidata dalle evidenze scientifiche e cliniche disponibili e dal modello 
biopsicosociale di ogni singolo paziente”.1 
 
I fisioterapisti OMPT possono esercitare come principale fornitore di cure al paziente (accesso 
diretto) o come membro di un team interprofessionale all'interno del sistema sanitario. La pratica 
della fisioterapia OMPT si basa su una valutazione completa del sistema neuro-
muscoloscheletrico e delle capacità funzionali del paziente. La valutazione definisce le disfunzioni 
presenti nei sistemi articolare, muscolare, nervoso e in altri sistemi rilevanti e il loro rapporto con 
la disabilità o la limitazione funzionale descritta dalla International Classification of Functioning, 
Disability and Health (ICF) dell'OMS2. Le capacità avanzate di ragionamento clinico sono 
fondamentali per la pratica dei fisioterapisti OMPT e portano alla formulazione di decisioni 
cliniche per fornire la migliore assistenza al paziente.  

 
1https://www.ifompt.org/About+IFOMPT/OMPT+Definition.html 
2 The ICF is WHO's framework for measuring health and disability at both an individual and broader population 
level. The ICF places emphasis on the effects of health and disability, and takes into account the social aspects of 
disability and does not see disability only as 'medical' or 'biological' dysfunction. By including Contextual Factors, in 
which environmental factors are listed, ICF enables evaluation of the impact of the environment on the person's 
functioning. 



 

 
5. STRUTTURA DEL MASTER  
Il Master Universitario Specialistico di I livello “Fisioterapia Muscoloscheletrica e 
Reumatologica”, conferisce 90 Crediti Formativi Universitari (CFU) e ha durata complessiva di 
due anni accademici. I 90 CFU, pari a 2.250 ore di attività formative, sono così suddivisi: 

• 56 CFU di attività didattica teorico e pratica, in presenza e in diretta streaming, e studio 
individuale;  

• 10 CFU di tirocinio con tutoraggio OMPT; 

• 24 CFU di elaborazione del Project Work finale. 
 
Il percorso formativo è suddiviso in: 

• Un modulo di metodologia della ricerca e statistica. 

• Un modulo di principi di fisioterapia specialistica muscoloscheletrica e reumatologica. 

• Dodici moduli di teoria, metodologia, e pratica clinica specialistica muscoloscheletrica e 
reumatologica suddivisi per distretto anatomico. 

• Quattro moduli di tirocinio con tutoraggio OMPT, di cui due di gruppo centralizzato e 
due individuali periferici.  

• Project Work finale (Tesi di Master). 
 
Metodologia didattica 

La metodologia utilizzata è informata dagli standard formativi IFOMPT3 ed è coerente con i 

contenuti delle discipline insegnate al fine di garantire allo studente il raggiungimento della 
qualifica specialistica internazionale OMPT attraverso gli obiettivi didattici definiti in sede di 
progettazione. In particolare, si tende ad utilizzare prevalentemente metodi didattici attivi al fine 
di incidere non solo sulle conoscenze, le abilità, e sulle attitudini conformemente al quadro 

europeo delle qualifiche4 e alle dimensioni e correlati obiettivi didattici (learning outcomes) che 

riflettono la definizione e l'ambito della pratica specialistica OMPT. 
 
Alcuni contenuti afferenti ai moduli di metodologia della ricerca e statistica e principi di 
fisioterapia specialistica muscoloscheletrica e reumatologica verranno erogati attraverso la 
piattaforma di formazione a distanza in uso all’Ateneo, in modalità sincrona.  
 
Tra i metodi che si utilizzeranno: 

a) didattica frontale, 
b) esercitazioni in presenza di docenti, 
c) didattica online, 
d) attività seminariali, 
e) laboratori e workshop didattici, 
f) tirocinio, 
g) project work finale. 

 

 
3 https://www.ifompt.org/Educational+Standards/Standards+Document+2016.html  
4 https://europass.europa.eu/en/europass-digital-tools/european-qualifications-framework 



 

Possono essere previste testimonianze di professionisti dell’ambito della fisioterapia 
muscoloscheletrica di livello nazionale ed internazionale, professionisti sanitari (es., medici di 
medicina generale o specialistica), e momenti di confronto pubblico e/o seminariale che mirano 
ad arricchire, sotto il profilo dell’esperienza pratica, le riflessioni e gli approfondimenti scientifici 
dei temi trattati e a sviluppare la capacità di elaborazione critica delle conoscenze acquisite. 
 
È raccomandata una buona conoscenza della lingua inglese per la lettura di articoli scientifici e del 
materiale didattico, l’eventuale partecipazione a seminari tenuti da docenti internazionali, e la 
stesura del project work finale. 
 
Attività di tirocinio curriculare 
La pratica clinica con tutoraggio è una parte essenziale del programma di Master. Fornisce uno 
strumento per promuovere un apprendimento più approfondito, accrescere una base di 
conoscenze più solida e ampia, e sviluppare le competenze necessarie per un ragionamento 
clinico di livello superiore e il pensiero critico.  
 
La pratica clinica con tutoraggio, come richiesto dagli standard IFOMPT, consiste nella 
valutazione e nella gestione dei pazienti da parte dello studente sotto la guida di un tutor clinico 
con qualifica OMPT, che sia membro regolarmente iscritto al Gruppo di Terapia Manuale e 
Fisioterapia Muscoloscheletrica (GTM) - Associazione Italiana di Fisioterapia (AIFI), e che sia 
stato quindi approvato come idoneo a fare da tutor agli studenti.  
 
Gli studenti devono svolgere almeno 150 ore di tirocinio con tutoraggio sulle 170 ore previste per 
l’attività di tirocinio. Queste ore sono idealmente distribuite nel corso dell'apprendimento delle 
competenze teoriche e pratiche per dare agli studenti la massima opportunità di sviluppare il loro 
ragionamento clinico e le loro abilità cliniche.  
 
Gli studenti dovranno svolgere un tirocinio nel quale potranno applicare sperimentalmente le 
conoscenze e le competenze acquisite durante il percorso formativo. I tirocini sono strutturati in 
4 periodi distinti: 2 tirocini sono strutturati in gruppi presso sede centrale sotto tutoraggio di un 
mentore OMPT. 2 tirocini sono individuali e andranno svolti presso una sede periferica.  
 
Al termine del tirocinio, gli studenti saranno valutati attraverso scheda valutativa validata e 
standardizzata sulla pertinenza e il raggiungimento degli obiettivi formativi del Master.  
 
Le strutture che ospiteranno i tirocinanti saranno individuate tra gli ambulatori fisioterapici della 
Fondazione Policlinico Universitario Campus Bio-Medico, gli studi professionali di fisioterapia, 
gli ambulatori di riabilitazione che rispondano alle esigenze formative del Master. Tali strutture 
metteranno a disposizione del partecipante le risorse di cui dispongono affinché gli studenti 
conseguano gli obiettivi didattici.  
 
Tesi 
La tesi di Master dovrà essere sottomessa in forma di articolo scientifico. L’elaborato dovrà 
essere redatto in lingua inglese e formattato in modo da soddisfare gli standard della rivista 
scientifica identificata dalla direzione scientifica e dal coordinamento didattico. L’elaborato dovrà 
essere corredato da una cover letter di massimo 500 parole intestata all’editore della rivista 
selezionata. L’elaborato deve essere presentato con appendici che includano, qualora presenti, i 



 

dati raccolti, la descrizione della gestione dei dati, e la documentazione relativa all’approvazione 
del comitato etico e/o della registrazione di un protocollo presso appositi database, se prevista. 
 
6. TITOLO RILASCIATO  
Ai partecipanti che completeranno il Master e saranno in regola con gli adempimenti 
amministrativi, sarà rilasciato il titolo di Master Universitario Specialistico di I livello in 
“Fisioterapia Muscoloscheletrica e Reumatologica”.  
Il titolo rilasciato, oltre alle firme del Direttore Generale e del Rettore dell’Università Campus 
Bio-Medico di Roma, riporterà le firme dalla Direzione Scientifica del Master.  
 
Il Conseguimento del Master Universitario Specialistico è abilitante al titolo OMPT. Il GTM - 
AIFI, in via unica ed esclusiva sul territorio italiano, in qualità di Full Member dell’IFOMPT – 
World Physiotherapy (WP), rilascia il certificato OMPT, previa iscrizione in qualità di Socio 
Ordinario sia ad AIFI che GTM, entro l’anno solare della conclusione del Master.  
Il certificato OMPT ha validità solo ed esclusivamente per l’anno di iscrizione al GTM-AIFI. 
Risulta necessario, pertanto, il rinnovo annuale dell’iscrizione al GTM-AIFI per avere il 
riconoscimento di professionista OMPT.  
 
Regolamento per lo svolgimento degli esami e conseguimento del titolo 
Possono essere ammessi alla prova finale solo gli studenti che in regola con tutti gli adempimenti 
amministrativi e con i limiti di assenze al Master, abbiano superato con profitto le prove 
intermedie previste dal percorso. Il diploma di Master è rilasciato dell’Università Campus Bio-
Medico di Roma solo dopo il controllo della regolarità della posizione amministrativa dello 
studente. Lo/a studente/ssa avrà diritto a 3 tentativi per ciascun esame intermedio. 
Nell’eventualità che il primo esame non fosse superato con successo, la seconda prova è prevista 
nella stessa edizione del Master, al termine del programma didattico (o comunque 
antecedentemente alla giornata finale del Master durante la quale viene sostenuta la prova finale). 
Il terzo appello invece sarà previsto con il primo appello dell’edizione seguente del Master. 
Nell’eventualità lo/a studente/ssa dovesse fallire anche quest’ultima prova, esso/a avrà diritto alla 
sola certificazione di partecipazione al Master (senza il conseguimento dei relativi CFU) e 
pertanto non potrà conseguire il titolo di Master e la certificazione OMPT, come previsto nel 
paragrafo precedente del presente Regolamento. 
 
7. DESTINATARI, REQUISITI DI ACCESSO E SELEZIONE 
7a. Destinatari 
Il Master è riservato a tutti coloro che sono in possesso del titolo di Laurea di primo livello di 
area sanitaria in Fisioterapia, oppure il diploma universitario abilitante o titolo equivalente ai sensi 
dell’art. 4, Legge 26 febbraio 1999, n. 42.  
 
In caso di possesso di Laurea di primo livello di area sanitaria in Fisioterapia conseguita a seguito 
di percorso di riconversione, dovrà essere fornito il titolo pregresso abilitante all’esercizio.  
 
In caso di titolo equivalente dovrà essere presentato il decreto dirigenziale personale di 
equivalenza emanato dal Ministero della Salute. 
 



 

In caso di laureandi il titolo di Laurea deve essere conseguito entro 90 giorni dall’inizio del 
Master. Nel caso in cui, superato il succitato periodo, il partecipante non abbia conseguito il titolo 
di Laurea richiesto potrà seguire il Master in qualità di uditore.  
 
7b. Procedura di selezione 
La partecipazione alla procedura selettiva per il conseguimento dell’idoneità di ammissione al 
Master prevede, a carico del candidato: 

1) il versamento di una quota d’iscrizione alla procedura di selezione pari a € 80,00 
attraverso bonifico sul C/C bancario IT63Y0200805181000106877148, intestato a 
Università Campus Bio-Medico di Roma, presso Banca Unicredit, specificando nella 
causale “Cognome, Nome, Master Fisioterapia MSK”; 

2) la compilazione della scheda d’iscrizione online alla procedura di selezione; 
3) la presentazione, come file in formato .pdf del proprio Curriculum Vitae Studiorum e 

Professionale in formato Europass (creato al seguente link https://europass.europa.eu/it) 
debitamente datato, firmato e completo dell’autorizzazione all’utilizzo dei dati personali ai 
fini della procedura di selezione ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679; 

4) la presentazione in formato .pdf di autocertificazione del possesso, ai sensi degli Artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000, del titolo di Laurea di vecchio ordinamento o almeno di Laurea 
conseguito in Italia. 

 
Le domande di ammissione alla procedura di selezione e, pertanto i documenti di cui ai punti 2), 
3) e 4) dovranno essere presentati esclusivamente per via telematica tramite la procedura 
disponibile sul sito www.unicampus.it/master nella sezione dedicata alla II edizione del Master, 
entro e non oltre le ore 23:59 del 10/02/2026.  
Non è ammessa la presentazione della domanda e dei relativi allegati via fax o via posta ordinaria. 
Per ogni eventuale problema tecnico e/o operativo, sarà a disposizione la casella di posta 
elettronica ucbmacademy@unicampus.it e il recapito telefonico 06.22541.9300. Le domande di 
ammissione, presentate secondo le modalità sopraindicate, si considereranno prodotte in tempo 
utile solo se pervenute a questa Amministrazione entro il termine perentorio di scadenza del 
bando. Verranno, pertanto, escluse le domande presentate dopo la scadenza del predetto termine, 
nonché quelle pervenute con modalità diverse da quella sopra indicata. 
Nel corso della procedura telematica di presentazione della domanda il candidato dovrà 
dichiarare sotto la propria responsabilità: 

• i propri dati anagrafici; 

• i dati del versamento della quota d’iscrizione alla procedura di selezione; 

• i contatti telefonici; 

• il titolo di studio posseduto con il voto conseguito.  
 
Presentando la domanda di ammissione il candidato si impegna contestualmente: 

• a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 
recapito; 

• nel caso di cittadino italiano o straniero in possesso di titolo accademico equipollente a 
quello italiano conseguito all’estero, a trasmettere il titolo stesso, con l’elenco degli esami 
sostenuti e corredato da traduzione in lingua italiana, legalizzazione e “dichiarazione di 
valore in loco” a cura della rappresentanza diplomatico-consolare italiana competente per 

http://www.unicampus.it/master


 

territorio, nel rispetto delle norme vigenti in materia di ammissione degli studenti stranieri 
ai corsi di Laurea delle Università italiane, entro il termine del 10/02/2026. 
 

Ai sensi dell’Art.15 della legge 12 novembre 2011, n. 183 si precisa che le certificazioni rilasciate 
dalla pubblica amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili 
solo nei rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori 
di pubblici servizi, i certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui 
agli Artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
 
Il Curriculum Vitae Studiorum e Professionale dovrà essere presentato, indicando, oltre ai dati 
anagrafici: 

- esperienze formative con valutazione certificata (indicando la durata espressa in 
giorni/ore); 

- esperienze professionali (indicando il periodo di servizio, espresso in mesi/anni); 

- attività scientifica e didattica: testi e articoli, responsabilità e/o collaborazione in progetti 
di ricerca, docenza, etc. 

 
La selezione sarà effettuata mediante un test scritto di ammissione che si svolgerà in presenza 
presso le sedi dell’Università Campus Bio-Medico di Roma nella data del 17/02/2026, nell’orario 
e presso le aule che saranno opportunamente comunicate tramite posta elettronica dall’UCBM 
Academy. Il test sarà composto da 60 quesiti a scelta multipla con 4 alternative di risposta, di cui 
una sola corretta. La durata del test è di 60 minuti e consentirà l’acquisizione di massimo 60 
punti. Per l’attribuzione dei punteggi si prevede il seguente meccanismo di calcolo: +1 punto per 
ogni risposta esatta; nessuna penalità per le risposte omesse o errate. Le domande saranno 
inerenti ai seguenti ambiti: anatomico, chinesiologico, fisiologico, muscoloscheletrico e 
reumatologico. Una lista di letture dalle quali le domande del test sono state estratte 
(particolarmente letteratura scientifica nell’ambito muscoloscheletrico) sarà pubblicata sulla 
pagina web del Master prima della prova, al fine di garantire equità nella preparazione. 
 
A parità di punteggio si attribuirà la priorità in base alla data di presentazione della domanda di 
ammissione tramite la procedura online.  

 
Al termine delle valutazioni, la Commissione redigerà una graduatoria di merito dei candidati 
ordinandoli in ordine decrescente del punteggio totale conseguito. 
La graduatoria di merito sarà pubblicata sul sito internet: www.unicampus.it/master nella sezione 
dedicata al Master entro il 20/02/2026. 
 
7b.1 Candidati con disturbi specifici dell’apprendimento (D.S.A.), disabilità, invalidità  
I candidati con invalidità e disabilità, ai sensi della Legge n. 102/2009 e della Legge n. 104/1992, 
e i candidati affetti da D.S.A., ai sensi della Legge n. 170/2010, che necessitino di particolari 
condizioni o di speciali ausili per lo svolgimento della prova, possono farne esplicita richiesta 
tramite email all’indirizzo ucbmacademy@unicampus.it entro il 10/02/2026 allegando la 
certificazione che specifichi gli elementi essenziali in ordine ai benefici di cui sopra, al fine di 
consentire all’Università di predisporre i mezzi e gli strumenti atti a garantire una regolare 
partecipazione alle prove. 
  

http://www.unicampus.it/master
mailto:ucbmacademy@unicampus.it


 

L’Università si riserva di verificare quanto certificato dal candidato e si impegna a dare 
comunicazione al candidato in tempo utile per lo svolgimento della prova in merito agli ausili 
concessi. 
 
7b.1a Candidati con verbale di invalidità civile o con verbale di accertamento 
dell’handicap 
I candidati che producano nei termini e con le modalità di cui al punto 7b.1 il verbale di invalidità 
civile o il verbale di accertamento dell’handicap, beneficiano di un tempo aggiuntivo, non 
eccedente il 50% in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento della prova da parte della 
generalità dei candidati. I predetti candidati, qualora necessitino di ulteriori ausili, devono farne 
esplicita richiesta tramite email all’indirizzo ucbmacademy@unicampus.it.  
In ogni caso: 
-  il questionario in formato ingrandito è assegnato solo per le disabilità che interessino il visus; 
- l’assegnazione del trascrittore o del tutor lettore è oggetto di valutazione sulla base della 
certificazione prodotta. 
 
7b.1b Candidati con diagnosi di disturbi specifici dell’apprendimento (D.S.A.) 
I candidati con diagnosi di disturbi specifici dell’apprendimento (D.S.A.) che producano nei 
termini e con le modalità di cui al punto 7b.1 la certificazione di D.S.A. rilasciata al candidato in 
epoca successiva al compimento del diciottesimo anno di età, da strutture del SSN o da strutture 
e specialisti accreditati dallo stesso, hanno diritto ad un tempo aggiuntivo non eccedente il 30% in 
più rispetto a quello previsto per lo svolgimento della prova da parte della generalità dei candidati. 
La certificazione di D.S.A. deve riportare in modo chiaro la sintesi diagnostica e i relativi codici 
nosografici di riferimento del disturbo specifico certificato.  
I predetti candidati, qualora necessitino di ulteriori ausili, devono farne esplicita richiesta tramite 
email all’indirizzo ucbmacademy@unicampus.it. 
In ogni caso, potranno essere consentiti i seguenti strumenti compensativi: 
- tutor lettore designato dall’Università, solo in caso di particolare gravità del disturbo specifico 
della lettura; 
- questionario in formato ingrandito, sulla base della certificazione prodotta. 
 
8. MODALITÀ DI ISCRIZIONE  
A pena di decadenza, i candidati che hanno conseguito l’idoneità di ammissione al Master che 
risultino utilmente collocati nella graduatoria finale di merito, dovranno completare l’iscrizione al 
Master entro il termine perentorio del 25/02/2026. 
 
Agli aventi diritto, nel caso di posti vacanti, sarà richiesto tramite e-mail di iscriversi, a pena di 
decadenza, entro il termine perentorio di cinque giorni lavorativi, a decorrere dal giorno 
successivo a quello di invio della email. 
L’Università Campus Bio-Medico di Roma declina ogni responsabilità in caso di indirizzi errati 
indicati dal candidato idoneo all’ammissione o di variazione di indirizzi non comunicata 
tempestivamente agli uffici dell’UCBM Academy, email: ucbmacademy@unicampus.it. 
 

 

 

mailto:ucbmacademy@unicampus.it
mailto:ucbmacademy@unicampus.it


 

9. NUMERO MASSIMO DI PARTECIPANTI  
Il Master è a numero chiuso e il numero totale massimo di partecipanti, inclusi gli uditori, è pari a 
50. Il Master non verrà attivato in caso di numero di iscrizioni che non consentano la sostenibilità 
economica.  

 
10. DURATA, DATA DI INIZIO E SEDE  
Il Master ha durata di 19 mesi.  
 
Data d’inizio: 06/03/2026 
Didattica: da marzo 2026 a luglio 2027. 
Tirocinio: da gennaio 2027. 
Dissertazione del Project Work: entro dicembre 2027. 
 
11. MODALITÀ DI FREQUENZA 
Di norma il Master si svolgerà una settimana al mese, nei giorni di giovedì, venerdì, sabato e 
domenica.  
I moduli erogati in diretta streaming seguiranno cadenza e ripartizione temporale diverse, come 
opportunamente indicato nel calendario didattico. 
 
Il Master è erogato in modalità blended, nello specifico l’85% delle lezioni si svolgerà 
esclusivamente in presenza e il 15% delle lezioni esclusivamente da remoto in modalità sincrona. 
 
La frequenza alle attività formative è obbligatoria e i requisiti minimi per il rilascio del titolo di 
Master è subordinato a: 

• aver frequentato con regolarità le attività didattiche. È, infatti, obbligatoria la: 
o partecipazione a non meno del 80% delle ore di lezione; 
o partecipazione a non meno di 150 ore del monte ore complessivo delle attività di 

tirocinio. 

• superare con esito positivo tutte le prove di valutazione in itinere (es. esercitazioni, test 
ecc…); 

• superare la prova finale che consiste nell’elaborazione di un articolo scientifico (come 
descritto al precedente punto 5); 

• essere in regola con il pagamento delle quote di iscrizione al Master. 
 
12. QUOTA DI ISCRIZIONE E BORSE DI STUDIO 
La quota d’iscrizione al Master è pari a € 6.000,00 da versare in quattro rate di pari importo 
secondo le seguenti scadenze: 

• € 1.500,00 all’atto dell’iscrizione (entro il 25/02/2026) 

• € 1.500,00 entro il 30/06/2026 

• € 1.500,00 entro il 31/10/2026 

• € 1.500,00 entro il 28/02/2027 
 
L’Università Campus Bio-Medico di Roma mette a disposizione un numero massimo di 20 borse 
di studio del valore di € 1.000,00 ciascuna, a favore dei laureati dell’Università Campus Bio-
Medico di Roma, da attribuire in base alla graduatoria di ammissione al Master. 



 

 
In nessun caso le quote di partecipazione al Master versate saranno rimborsate.  
 
Il mancato pagamento, almeno della I rata, della quota d’iscrizione al Master entro la scadenza 
specificata sarà considerata come rinuncia da parte del candidato a partecipare al Master e, 
pertanto, si provvederà a chiamare gli idonei seguendo la graduatoria. 
 
Tutti i pagamenti dovranno essere effettuati attraverso bonifico sul C/C bancario intestato a:  

Intestatario: Università Campus Bio-Medico di Roma  
Banca: Unicredit 
IBAN: IT63Y0200805181000106877148 

 
specificando nella causale: Cognome Nome Master Fisioterapia MSK I rata, oppure II rata, 
oppure iscrizione totale.  
 
13. EVENTUALI MODIFICHE E AVVISI 
Ai sensi del Regolamento per la disciplina dei Master Universitari e dei Corsi di Perfezionamento 
dell’Università Campus Bio-Medico di Roma, qualora dovessero intervenire delle modifiche al 
presente regolamento l’UCBM Academy provvederà a darne opportuna diffusione tramite 
Avviso pubblicato sulla pagina web del Master. 
 


		2025-11-14T19:32:00+0100
	IT
	Andrea Rossi


		2025-11-14T19:40:54+0100
	IT
	Rocco Papalia




